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ÚVOD

Téma mé diplomové práce Názory a zkušenosti pracovníků zabývajících se péčí

o ohrožené děti na novelizaci zákona o sociálně-právní ochraně dětí na Tachovsku jsem si

vybrala především proto, že mě problematika rodin s dětmi zajímá již delší dobu.

Na podobné téma jsem psala absolventskou i bakalářskou práci. Důvodem psaní této

diplomové práce je také skutečnost, že bych se rodinám s dětmi chtěla věnovat i ve svém

profesním životě. Problematika ohrožených dětí a jejich rodin je stále aktuálním a zcela

neprobádaným tématem.

Rodina je pro mě jedno z nejnezastupitelnějších míst, které dítěti nelze žádným

možným adekvátním způsobem nahradit. I když rodiče nedokážou podle většiny

společnosti správně pečovat o své děti, mohou jim dát lásku, péči a pocit bezpečí, které

nemůže zastoupit a nahradit žádná instituce. Bohužel jsou ale takové rodiny, kde dítě místo

lásky, péče a pocitu bezpečí zažívá ohrožení ze strany svých nejbližších. Pro tyto rodiny,

pokud toto ohrožení není již velmi vážné, je nabídnuta pomoc v rámci sanace rodiny,

tohoto novodobého fenoménu, díky němuž je pak rodina opět schopna fungovat.

V případě, že ohrožení je vážnější nastupuje v první řadě náhradní pěstounská péče.

Opravdu v nejhorších případech by měla přijít na řadu ústavní výchova. V našem státě

však byl do nedávna umisťován vysoký počet ohrožených dětí do zařízení ústavní

výchovy. Z těchto důvodů byla Česká republika kritizována, a na to také reaguje novela

zákona o sociálně-právní ochraně dětí, jež je předmětem této práce. Novela krom sanace

rodiny, upřednostňuje také samozřejmě před ústavní výchovou pěstounskou péči.

Především tedy pěstounskou péči na přechodnou dobu, a to předně pro děti nejmladší,

do 3 let. Tento „staronový“ institut by měl zaručit dětem, které nemůžou vyrůstat ve své

biologické rodině, alespoň alternativní možnost zažít pocit rodinného prostředí.

Cílem této diplomové práce je především zjistit, jaké názory mají pracovníci

zabývající se péčí o ohrožené děti na změny, které novela zákona o sociálně-právní

ochraně přinesla a jaké zkušenosti s těmito změnami měli či získali.

V práci nejprve vymezím pojem ohrožené dítě. Pro snadnější porozumění

problematiky dále ve stručnosti popíši systém sociálně-právní ochrany dětí, náhradní

rodinou péči a ústavní výchovu. Poté se zaměřím na systém péče o ohrožené děti před

novelizací zákona o sociálně-právní ochraně dětí, předně popíši nedostatky systému péče

o ohrožené děti a transformaci systému péče o ně. Více se pak soustředím na změny, které
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novela zákona o sociálně-právní ochraně přinesla v práci s ohroženými dětmi, a to ve dvou

oblastech. V první oblasti změn v rámci sanace rodiny více přiblížím „nové metody práce“

s ohroženými dětmi, a to vyhodnocování situace dítěte a jeho rodiny, individuální plán

ochrany dítěte a případové konference. Zmíním se také o standardech kvality sociálně-

právní ochrany. V druhé oblasti změn se zaměřím na pěstounskou péči, v rámci níž popíši

profesionalizaci pěstounské péče a pěstounskou péči na přechodnou dobu.

V rámci praktické části navazuji na teoretickou část. V této části práce zjišťuji

prostřednictvím polostandardizovaných rozhovorů s pracovníky orgánu sociálně-právní

ochrany dětí v Tachově, s pracovníky zařízení Centra podpory rodiny Tachov

a s pracovníky dětského domova Tachov, jejich názory na problematiku týkající se novely

zákona o sociálně-právní ochraně dětí a také zkušenosti, které získali za dobu, co je novela

v platnosti.
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1 KLÍČOVÁ SLOVA

Individuální plán ochrany dítěte (dále jen IPOD) = §10 novely zákona o sociálně-právní

ochraně dětí (dále jen novela ZSPOD)
1
vymezuje oblast individuálního plánování v agendě

sociálně-právní ochrany. Zpracování individuálního plánu je metodou sociální práce, která

umožňuje strukturovaný proces práce na případu klienta. Individuální plán je procesem,

nikoliv jednorázovým úkonem. Novela ZSPOD ukládá povinnost zpracovat IPOD

jednoho měsíce od počátku doby poskytování sociálně-právní ochrany (Macela, 2012).

Ohrožené dítě = dítě, jehož život nebo zdraví jsou nějakým způsobem ohroženy

(Matoušek, 2008).

Pěstounská péče = je forma rodinné péče, při níž pěstounská rodina přijímá dítě či

skupinu dětí do své péče. Je zvláštní formou státem řízené a kontrolované náhradní rodinné

výchovy, která zajišťuje dostatečné hmotné zabezpečení dítěti i přiměřenou podporu těm,

kteří se ho ujali (Svobodová, 2003).

Pěstounská péče na přechodnou dobu = je jednou z forem náhradní rodinné péče,

pro kterou je vytvořena zvláštní evidence pěstounů. Dítě do pěstounské péče

na přechodnou dobu (dále jen PPPD) svěřuje soud na návrh příslušného orgánu sociálně-

právní ochrany dětí (dále jen OSPOD).

Přechodnou dobou se rozumí:

 doba, po kterou rodič ze závažných důvodů nemůže dítě vychovávat (např.

ze zdravotních nebo sociálních důvodů, hospitalizace apod.);

 doba, po jejímž uplynutí lze dát souhlas rodiče s osvojením;

 doba do pravomocného rozhodnutí soudu o tom, že není třeba souhlasu rodiče

s osvojením.

Specifika PPPD spočívají:

 v její časové omezenosti (PPPD může trvat nejdéle 1 rok - §27a odst. 9 novely

ZSPOD);

 dítě může být do PPPD svěřeno pouze rozhodnutím soudu na návrh OSPOD a jen

osobám, které jsou vedeny ve zvláštní evidenci pěstounů na přechodnou dobu;

 před umístěním dítěte do PPPD neprobíhá proces zprostředkování náhradní rodinné

péče;

1
Zákon č. 401/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění

pozdějších předpisů, a další související zákony.
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 osoby, které mohou PPPD vykonávat, jsou vedeny ve zvláštní evidenci a pobírají

odměnu i po dobu, kdy o žádné dítě nepečují, jsou v pohotovosti a měly by být

připraveny přijmout dítě v krizové situaci bezprostředně po rozhodnutí soudu;

 přípravy na PPPD mají větší časový rozsah (72 hodin podle §11 odst. 2 písm. b) novely

ZSPOD) (Macela, 2013).

Případová konference = představuje metodu sociální práce, která je již dnes běžně

využívána v praxi OSPOD. Jedná se nejen o způsob projednávání situace ohroženého

dítěte s rodiči nebo i se samotným dítětem. Zároveň jde také o účinný nástroj

multidisciplinární spolupráce při řešení případu ohroženého dítěte, který umožňuje

zapojení dalších pomáhajících a zúčastněných subjektů a osob (Macela, 2012).

Sociálně-právní ochrana dětí (dále jen SPOD) = ochrana práva dítěte na příznivý vývoj

a řádnou výchovu, ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění. Dále se

jedná o působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny, a zabezpečení

náhradního rodinného prostředí pro dítě, které nemůže být trvale nebo dočasně

vychováváno ve vlastní rodině (Novela ZSPOD, §1).

Standardy kvality sociálně-právní ochrany = kritéria, která určují úroveň kvality

poskytování sociálně-právní ochrany. Plnění standardů kvality sociálně-právní ochrany se

hodnotí systémem bodů. Standardy jsou povinny se řídit OSPOD, zařízení vyžadující

okamžitou pomoc a pověřené osoby. Standardy kvality sociálně-právní ochrany obsahují:

principy a bodové hodnocení výkonu sociálně-právní ochrany, standardy sociální práce

s klientem, standardy personálního a organizačního zajištění výkonu sociálně-právní

ochrany a technicko-provozní zajištění sociálně-právní ochrany (Novela ZSPOD, §9).

Ústavní výchova = opatření navržené OSPOD a schválené soudem. Uplatňuje se

v případech, kdy rodina o dítě není schopna nebo ochotna náležitě pečovat a výchovu

dítěte nelze zajistit jiným přiměřeným způsobem (Matoušek, 2008).

Vyhodnocování situace dítěte a rodiny = je podle novely ZSPOD č. 401/2012 užito


[…]


toho bude zneužívat, a profesionalizace pěstounské péče by tak mohla stát „byznysem“.

Autorka práce však věří, že se tomu tak nestane.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala problematikou týkající se změn, které přinesla

novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí.

Práce se nejprve zabývala teoretickou částí, která byla zaměřena na témata, která se

k dané problematice vážou. Tato témata poskytovala základ pro praktickou část práce.

Na úvod jsem definovala klíčová slova, která jsou s danou problematikou nejvíce

spojována a kterými jsem se poté více zabývala v jednotlivých kapitolách. Nejprve tedy

tato práce vytyčila pojmy jako dítě a ohrožené dítě, jehož se celá novela týká. Následně

popisovala systém sociálně-právní ochrany dětí, náhradní rodinnou péči a ústavní výchovu.

Dále se práce zaměřila na systém péče o ohrožení děti v ČR před novelizací ZSPOD,

v rámci níž byly popsány nedostatky v tomto systému, které přispěly k novelizaci tohoto

zákona. Samostatná kapitola, která je nejobsáhlejší, čtenáře seznámila se změnami v práci

s ohroženými dětmi v rámci novelizace ZSPOD. Tato kapitola byla dále rozdělena do dvou

oblastí. V první byly zkoumány změny zákona v rámci sanace rodiny, jako je

vyhodnocování situace dítěte a jeho rodiny, tvorba individuálního plánu ochrany dítěte,

pořádání případových konferencí a standardy kvality v SPOD. V té druhé byly zkoumány

změny zákona v rámci pěstounské péče, jako je profesionalizace pěstounské péče

a pěstounské péče na přechodnou dobu. Tato problematika je zároveň předmětem

výzkumné části práce.

Věřím však, že tato práce poukázala na potřebnost novelizace zákona o sociálně-

právní ochraně dětí. A nový systém péče o ohrožené děti v ČR, který má přinést více dětí

žijících u své biologické, popř. náhradní rodiny a snížení počtu dětí umístěných do ústavní

výchovy, bude efektivnější než systém předešlý.

Na závěr lze říci, že novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí je celkově

pozitivně přijímána. Nicméně má své silné, ale i slabé stránky, které je nutné ještě změnit.

Doposud nelze říci, zda je novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí kýženou změnou

k lepšímu, i když je v platnosti už přes rok. To vše ukáže čas.

85

RESUMÉ

Diplomová práce na téma: Názory a zkušenosti pracovníků zabývajících se péčí

o ohrožené děti na novelizaci zákona o sociálně-právní ochraně dětí na Tachovsku. Práce

je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem této práce je charakterizovat

změny, které novela zákona o sociálně-právní ochraně přinesla, zjistit, jaké mají názory

pracovníci zabývající se péčí o ohrožené děti na změny, které novela přinesla, a jaké

zkušenosti měli, případně získali díky této novele.

Teoretická část práce obsahuje sedm kapitol. První kapitola zmiňuje klíčová slova.

Druhá kapitola vymezuje pojem ohrožené dítě, jehož se novela týká. Následující kapitola

popisuje systém sociálně-právní ochrany dětí. Čtvrtá kapitola se zabývá náhradní rodinou

péčí, přičemž více se zaměřuje na pěstounskou péči. Další kapitola popisuje ústavní

výchovu. Šestá kapitola řeší systém péče o ohrožené děti v ČR před novelizací zákona

o sociálně-právní ochraně dětí. Sedmá, nejobsáhlejší kapitola seznamuje se změnami

v práci s ohroženými dětmi v rámci novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Tato

kapitola je dále rozdělena do dvou oblastí. V první jsou popsány změny zákona v rámci

sanace rodiny. Ve druhé jsou zmíněny změny zákona v rámci pěstounské péče.

V praktické části práce jsou analyzovány dokumenty (novela ZSPOD a vyhláška

k ZSPOD) a jsou zjišťovány názory a zkušenosti pracovníků zabývajících se péčí

o ohrožené děti na Tachovsku. Data autorka získala prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů s pracovníky Orgánu sociálně-právní ochrany dětí, pracovníků Centra podpory

rodiny a pracovníků dětského domova v Tachově.
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SUMMARY

The theme of this dissertation essay is: Views and experience of the works who

have been engaged in a care of endangered children in the amendment of the law about the

social and law protection of the children in Tachov’s region. This work is divided into two

parts: theoretical, which predominates and practical. The aim of the work is characterize

the changes that the amendment about law social and law protection brought and to find

out opinions of the workers who have been engaged in a care of endangered children:

which changes has the amendment brought, and which experience have they got thanks

to this amendment.

Theoretical part contains 7 chapters. The first chapter mentions keywords.

The second chapter explains the term “endangered child”. The next chapter describes

the system of social and law protection of the children. In the fourth chapter we know

of substitute family care with a larger view to a foster-parent care. The next chapter

describes institutional education. The sixth chapter deals with the system of the care

of endangered children in the Czech Republic before the amendment of the law about

social and law protection of the children. The seventh and the most extensive chapter

shows us some changes in the work with endangered children within the frame work of the

amendment of the law about social and law protection of the children. This chapter is

divided into two parts. In the first one there are described the changes of the law within

the frame work of restored family. In the other one there are mentioned changes of the law

in foster-parent care.

In the practical part of the work are analysed documents (the amendment about law

social and law protection and his announcement) and are found out opinions

and experience of the workers who have been engaged in a care of the endangered children

in Tachov’s region. The authoress has got data by means of half-structural dialogues with

the workers of The authority of social and law protection of the children, with the workers

of The centre of family support and with the workers of Children’s home in Tachov.
