Posudek oponenta práce

Předkladatel práce: Bc. Beáta Bělohoubková, DiS

Studijní zaměření: Magisterské studium - Sociální práce

Název práce: **Názory a zkušenosti pracovníků zabývajících se péčí o ohrožené děti na novelizaci zákona o sociálně-právní ochraně dětí a mládeže**

Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna

Oponent: Mgr. Bednář Radomír.

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou sociálně - právní ochrany dětí v kontextu aktuálních legislativních změn. Cílem praktické části práce je zjistit jaké názory mají pracovníci zabývající se péčí o ohrožené děti na změny, které novela zákona o sociálně-právní ochraně přinesla a jaké zkušenosti s těmito změnami měli či získali.

Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první části práce zaměřuje na vymezení základních pojmů souvisejících s tématem, zabývá se vymezením základních pojmů jako jsou např. ohrožené dítě, sociálně právní ochrana dětí, náhradní formy rodinné péče a systém péče o ohrožené děti. Další část práce je pak věnována novele a změnám zákona o sociálně-právní ochraně dětí. V praktické části práce pak autorka zabývá zkoumáním dopadů změn výše uvedeného zákona z pohledu pracovníků OSPOD

3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do devíti kapitol. Prvních sedm kapitol je teoretických, další pak tvoří praktickou část práce. Všechny kapitoly jsou zpracovány s e snahou o jejich co největší aktuálnost a využitelnost v praxi. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

4) Komentář oponenta práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Problematika péče o ohrožené děti je velice aktuální. Teoretická část práce je velice dobře zpracována a poskytuje dobrý přehled o zkoumané problematice. V části praktické pak autorka za využití metod kvantitativního výzkumu snaží zjistit jaká jsou názory pracovníků OSPOD na dopady novely zákona O sociálně- právní ochraně v regionu Tachovsko. Práce je celkově dobře zpracována a může sloužit jako zdroj informací pro sociální pracovníky, kteří se zabývají touto problematikou. Určitým nedostatkem práce, že uváděné internetové zdroje nejsou v souladu s normou.

Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky:

Co je podle Vás prokazatelným úspěchem novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí ?

Navrhované hodnocení:

velmi dobře

V Plzni dne 26.7. 201

Mgr. Radomír Bednář